
 D.D.G.1745
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SERVIZIO 3 – ATTUAZIONE PROGRAMMI NAZIONALI E COMUNITARI _ APQ

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive mod. ed int. recante  “Norme in materia  

di bilancio e contabilità della Regione siciliana”;
VISTI il Decreto Legislativo del 18 luglio 1999  n. 200, recante disposizioni sulle competenze della 

Corte dei Conti nella Regione Siciliana sezione giurisdizionale regionale; 
                       - la circolare della Presidenza – Dipartimento della Programmazione – n. 15470 del 10.9.2009 

concernente le tipologie di atti da sottoporre al controllo preventivo della Corte dei Conti.
VISTI -  il  Programma Operativo Regionale FESR Sicilia  2007/2013, adottato con decisione della 

Commissione Europea C (2007) 4249 del 7 settembre 2007 e pubblicato sulla GURS n. 9 del 
22.02.2008 nel testo attualmente vigente;
-le  linee guida per l’attuazione del P.O. FESR 2007/13 adottate con Deliberazione della 
Giunta regionale n. 266 del 29.10.2008;

VISTO il  Decreto  Legislativo 14 marzo 2013 n.  33 di  “Riordino della  disciplina  riguardante  gli  
obblighi, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”  
con  particolare  riferimento  all'art.  37  recante  –  obblighi  di  pubblicazioni  concernenti  i  
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTI il D.D.S. n. 2024 del 30/08/2012 registrato il 9/10/2012 reg. 1 fg.169 dalla Corte dei Conti,  
con cui è stato approvato il progetto esecutivo di Riqualificazione complesso di Sant'Orsola 
in Erice (Tp) - codice CUP G54B11000070006, CODICE SI_1_8856; 

          -   le  note  prot. n. 59300 del 21/12/2012 annotata dalla Ragioneria centrale il 31/12/12 al n.
                           73908 con cui è stata disposta  la prenotazione d’impegno della somma di € 445.000,00
                          e  la nota prot. n. 59376 del 24/12/2012 annotata dalla Ragioneria centrale il 31/12/2012 al 
                        -   n. 73907 di trasformazione in impegno imperfetto della somma di € 445.000,00 per
                            l'esercizio finanziario 2012;
                         - il D.D.G. n.  1944 del 16.7.2014 registrato alla Corte dei Conti il 24.9.2014 reg.1 fgl. 126 con il  

quale si e’ provveduto ad approvare in linea amministrativa il contratto riguardante i lavori  
in  oggetto  ed  il  nuovo  quadro  economico  di  spesa  per  un  importo  complessivo  di  €  
351.193,03 ed economie per un importo complessivo di € 93.806,97 con il seguente quadro 
economico :

A1) Importo lavori : 239.702,05
1 Oneri per la sicurezza non soggetti a r.a. 13.180,36
2 Importo dei lavori 226.521,69

B) Somme a disposizione dell'amministrazione : 
1 Iva su lavori 10% 23.970,20
2 Imprevisti 32.430,60
3 Competenze tecniche 2% 6.590,18
4 Spese per pubblicazioni 12.000,00

1



5 Oneri a discarica 2.500,00
6 Acquisto corpi illuminanti e materiale a fatt. 34.000,00

                                                      Totale B) 111.490,98 111.490,98
Importo complessivo netto 351.193,03

C) Economie :
c1) Ribasso d'asta lavori 28,3904% 89.806,97
c2) Spese Dir.Operativa 4.000,00
Totale economie : 93.806,97 93.806,97

445.000,00
VISTO        il  D.D.G.  n. 1183 del 23/04/2015 di  approvazione della  perizia  di  variante restituito dalla 

Ragioneria centrale per i beni culturali ed I.S. con rilievo n. 237 del 19/05/2015 ;
VISTA            la perizia di variante trasmessa dalla Soprintendenza BB.CC. di Trapani con nota 
                        prot. n. 2009 del 20.3.2015 corredata dei seguenti elaborati :

1) Relazione
2) Computo metrico estimativo
3) Elenco prezzi
4) Quadro comparativo
5) Schema atto di sottomissione
6) Elaborati tecnici

                       munita di approvazione tecnica da parte del R.U.P. Arch. Gaspare Bianco prot. n. 7163 del
                        7.10.2014, motivata ai sensi dell'art. 132 comma 1 lett c) del Dlgs 163/2006 e redatta ai sensi  
                       dell'art.161 commi 3,9,10 del D.P.R. 207/2010  le cui circostanze, esplicitate nella relazione e
                    negli elaborati tecnici sono  legate essenzialmente alle verifiche delle strutture rinvenute dopo la
                     rimozione dell’intonaco e a conseguenti operazioni di consolidamente e recupero di spazi non

                       previsti in fase progettuale  e con il seguente quadro economico della spesa:
VISTO           l’atto di sottomissione del’19.11.2014 sottoscritto con l’Amministratore Unico della Societa’ 
                       Di Giorgi s.r.l. aggiudicataria con sede in Alcamo (Tp) , via Matteo D’Angelo P.Iva 
                       01992850816, registrato il 4.12.2014 al n.878 serie 1 A con cui sono stati concordati 17 nuovi 
                        prezzi;
VISTO         l’elaborato progettuale riguardante la voce b6) delle somme a disposizione “acquisto corpi 

     illuminanti” ;
PRESO ATTO  della  procedura di aggiudicazione e del documento di stipula della suddetta fornitura 

attraverso il sistema M.E.P.A. la cui aggiudicazione con Rdo n. 685055 risulta a favore della Ditta 
Adragna Illuminazione con sede in Alcamo (Tp) C.so 6 Aprile n. 152 P.I. n. 00801030818 per un 
importo complessivo di € 29.343,70 di cui € 24.052,21 per la fornitura e installazione corpi 
illuminanti ed € 5.291,49 per Iva;

VISTO il certificato di ultimazione delle prestazioni dell’11.2.2015 con la quale si certifica che la
fornitura ed la installazione  sono stati regolarmente eseguiti entro il giorno 30.1.2015 e si può 
procedere al pagamento ;

2

A Importo lavori : 263.292,25
1 Oneri per la sicurezza non soggetti a r.a. 14.477,50
2 Importo dei lavori 248.814,75

B) Somme a disposizione dell'amministrazione : 
1 Iva su lavori 10% 26.329,22
2 Competenze tecniche 2% 6.590,18
3 Spese per pubblicazioni 12.000,00
4 Spese Avlp e targa 1.000,00
5 Oneri a discarica 3.500,00
6 Acquisto corpi illuminanti e materiale a fatt. 34.000,00

                                                      Totale B) 83.419,40 83.419,40
Importo complessivo netto 346.711,65

C) Economia 4.481,38



RITENUTO     pertanto di dover approvare in linea amministrativa la perizia di variante,  l'affidamento della
                      fornitura e installazione dei corpi illuminanti ed il quadro economico che ne consegue  ;
VISTA           la circolare n. 2 del 26.1.2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro riportante 
                      Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio Decreto legislativo 23 giugno
                      2011 n. 118 e s.m.i. : gestione della spesa ed esercizio provvisorio,
CONSIDERATO l’obbligazione di che trattasi va a scadere entro il corrente anno;
RITENUTO di dover annullare il D.D.G. n. 1183 del 23/04/2015;
VISTO          il D.D.G. n. 4323 del 31.12.2013 di attribuzione delle strutture intermedie dell’attuazione delle 
                      linee d’intervento;
VISTO           D.P. Reg. 925 del 5.3.2015 con il quale e’ stato conferito allo scrivente l’incarico di Dirigente 
                      Generale del Dipartimento Beni Culturali e della Identita’ Siciliana;
VISTO           l’art.68 della l.21/2014;
VISTA           il bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2015;

DECRETA
ARTICOLO 1)  In conformita' alle premesse il D.D.G. n. 1183 del 23.4.2015 viene annullato con il presente 
provvedimento.  
ARTICOLO 2)  Per le motivazioni e finalità citate in premessa, si approvano in linea amministrativa la perizia 
di  variante  riguardante  i   Lavori  di  Riqualificazione  complesso  di  Sant'Orsola  in Erice (Tp) codice  CIG 
46810940F9, codice CUP G54B11000070006, CODICE SI_1_8856 trasmessa dalla Soprintendenza BB.CC. di  
Trapani  con  nota  prot.  2009  del  20.3.2015  e  relativo  atto  di  sottomissione  stipulato  con  il  legale  
rappresentante della Societa’ Di Giorgi s.r.l. aggiudicataria dei lavori con  sede in Alcamo (Tp), via Matteo 
D’Angelo P.Iva 01992850816 .
ARTICOLO 3)  Per le motivazioni e finalità citate in premessa è approvato il documento di stipula
 della fornitura dei corpi illuminanti  attraverso il sistema M.E.P.A., R.do n. 685055 previsti alla voce b6) del
 quadro economico di spesa da parte della Soprintendenza di Trapani , Codice  CIG ZAE1230C99 e  
CUP G54B1100007006  alla Ditta Adragna con sede in Alcamo (Tp) C.so 6 Aprile n. 152 P.I. n. 00801030818
per un importo complessivo di € 29.343,70 di cui € 24.052,21 per la fornitura e installazione corpi
illuminanti ed € 5.291,49 per Iva ; 
ARTICOLO 4)  E' approvato in linea amministrativa  il quadro economico di spesa modificato in dipendenza
 delle sopradette operazioni, trasmesso dal R.U.P. arch. Gaspare Bianco con nota prot. 4287 del 5.6.2015:

ARTICOLO 5)  E’ accertata sul Cap. 776072 una ulteriore economia di € 9.137,68 che viene disimpegnata  
con il seguente provvedimento.

3

A Importo lavori : 263.292,25
1 Oneri per la sicurezza non soggetti a r.a. 14.477,50
2 Importo dei lavori 248.814,75

B) Somme a disposizione dell'amministrazione : 
1 Iva su lavori 10% 26.329,22
2 Competenze tecniche 2% 6.590,18
3 Spese per pubblicazioni 12.000,00
4 Spese Avlp e targa 1.000,00
5 Oneri a discarica 3.500,00
6 Acquisto corpi illuminanti e materiale a fatt. 29.343,70

                                                      Totale B) 78.763,10 78.763,10
Importo complessivo netto 342.055,35

C) Economie :
 Ulteriore economia corpi illuminanti 4.656,30
Ulteriore economia da perizia di variante 4.481,38

9.137,68



ARTICOLO 6) L’erogazione delle somme sarà effettuata attraverso l’emissione di aperture di credito a favore  
del Dirigente della Soprintendenza di Trapani, nella qualità di Funzionario Delegato, sulla base di apposita 
dichiarazione  di  spendibilità,  corredata  di  documentazione  a  supporto  della  stessa  (  verbali  di 
gara,contratto/i,verbale consegna, SAL, etc..) comprovante l’effettiva liquidabilità del titolo,  a seguito di  
verifica  analitica  compresa  l’ammissibilità  della  spesa  anche  se  già  rientrante  tra  quella  ammesse  a 
finanziamento, e previa assunzione dell’impegno definitivo della somma necessaria. 

ARTICOLO 7) Ai fini dell’ammissibilita' della spesa si fa riferimento al DPR 3.10.2008, n.196 pubblicato sulla  
GURI  n.  294  del  17.12.2008  Regolamento  di  esecuzione  del  regolamento  CE  n.  1083/2006  recante  
disposizioni del Fondo europeo di sviluppo regionale, sul FSE e sul fondo di coesione.

ARTICOLO  8)  Il  Dirigente  del  Servizio  della  Soprintendenza  di  Trapani  quale  beneficiario è  tenuto 
all'osservanza della nota n. 2467 del 13.1.2012 concernente “Informazioni riguardanti oneri ed obblighi dei 
Beneficiari finali” pubblicata sul sito istituzionale dello scrivente Dipartimento e su quello ufficiale del PO 
2007-2013 e  delle Circolari  inerenti adempimenti connessi  all'ammissibilità e rendicontazione  della spesa 
pubblicate sul sito istituzionale.

ARTICOLO 9) Il Servizio IV di Monitoraggio e Controllo di questo Dipartimento coordinerà le procedure di 
monitoraggio e controllo – Sistema informativo regionale CARONTE. Sarà compito del R.E.O. (responsabile 
esterno delle Operazioni) registrare tempestivamente tutti i dati finanziari, contabili, fisici e procedurali sul  
Sistema Caronte al fine di consentire all'U.C.O. di effettuare la validazione bimestrale della spesa e ai fini  
delle  verifiche  di  cui  all'art.60  regolamento  C.E.  1083/2006  e  s.m.i..  Per  l'operazione  in  argomento 
l'U.C.O./R.I.O. e' il Dirigente responsabile del Servizio III – Attuazione programmi nazionali e comunitari.

Il presente decreto viene pubblicato sul sito istituzionale in ottemperanza alla legge regionale 12 agosto  
2014 n.21 art.68 comma 5 e  trasmesso  alla  Corte dei  Conti  per  il  tramite della  Ragioneria  centrale  
dell’Assessorato Beni Culturali e dell’I.S. 
Palermo, lì  18/06/2015

   Il Dirigente Generale
                  Dott. Gaetano Pennino  

                   
                   

4


	D.D.G.1745
	IL DIRIGENTE GENERALE


